УИД: 91МS0093-01-2024-000159-89

Дело № 5-93-49/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 февраля 2024 года

   пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, при открытом рассмотрении дела об административном правонарушении в отношении Шишкина Евгения Александровича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, холостого, работающего по найму, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС,

по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ Шишкин Е.А., находясь на АДРЕС, управлял транспортным средством автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, будучи лишенным права управления транспортным средством по постановлению мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым от ДАТА, вступившему в законную силу ДАТА, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, – Шишкин Е.А. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, не отрицал факт управления автомобилем будучи лишенным права управления транспортными средствами. В содеянном раскаивается.

Суд, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Шишкина Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Шишкина Е.А. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- протоколом 82 АП №НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ Шишкин Е.А., находясь на АДРЕС, управлял транспортным средством автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, будучи лишенным права управления транспортным средством по постановлению мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым от ДАТА, вступившему в законную силу ДАТА, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ. Как следует из протокола права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, Шишкину Е.А. были разъяснены, копия протокола вручена, о чем в соответствующих графах протокола имеются подписи последнего  (л.д.1);

- протоколом 82 ОТ №НОМЕР об отстранении от управления транспортным средством  от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ, водитель Шишкин Е.А. под видеозапись был отстранен от управления транспортным средством марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (л.д.2);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, согласно которому Шишкин Е.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д.3-6);

- видеозаписью с места совершения административного правонарушения (л.д.7);

- копией рапорта инспектора по ИАЗ О ГИБДД ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА, согласно которому ДАТА Шишкин Е.А. сдал водительское удостоверение (л.д.8);

- распечаткой результатов поиска правонарушений (л.д.9);

- дополнением к протоколу об административном правонарушении от ДАТА, согласно которого по информации ФИС ГИБДД-М Шишкин Е.А. значится среди лиц лишенных права управления транспортными средствами к административной ответственности по ч.ч. 2,4 ст.12.7 КоАП РФ и к уголовной ответственности по ст.264.3 УК РФ ранее не привлекался (л.д.11).

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года №1090 «О Правилах дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения») (далее ПДД РФ), водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.

Согласно п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п.2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Судом установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым №5-93-26/2024 от ДАТА Шишкин Е.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и подвергнут  наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу ДАТА.

Согласно дополнению к протоколу об административном правонарушении от ДАТА, срок лишения права управления транспортными средствами, назначенного Шишкину Е.А. на основании вышеуказанного постановления мирового судьи, начал исчисляться с ДАТА (л.д.11).

В п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

При таких обстоятельствах, Шишкин Е.А. является лицом, лишенным специального права управления транспортными средствами.

Права Шишкину Е.А. при составлении протокола об административном правонарушении были разъяснены сотрудником полиции, что подтверждается его подписями в соответствующих графах о разъяснении процессуальных прав и обязанностей и видеозаписью разъяснения прав, то есть нарушения права на защиту Шишкина Е.А. допущено не было.

Шишкин Е.А. возражений, относительно сведений занесенных в протоколы об административном правонарушении, о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, об отстранении от управления транспортным средством не указал, сведений о наличии у него признаков опьянения, не отражал, при этом видеозапись, имеющаяся в материалах дела, отражает достоверность содержания и правильность оформления данных протоколов.

В связи с вышеизложенным, действия Шишкина Е.А. суд квалифицирует по ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

На основании ч.2 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины лицом, совершившим административное правонарушение и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих ответственность Шишкина Е.А., предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судом  не  установлено.

Таким образом, при определении административного наказания Шишкину Е.А., суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения и его общественную опасность данные о личности Шишкина Е.А., который официально не трудоустроен, постоянного заработка не имеет, ранее привлекался к административной ответственности по гл.12 КоАП РФ, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу, что Шишкину Е.А. необходимо назначить наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией  ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании не установлено обстоятельств, предусмотренных ст.3.9 КоАП РФ, в связи с которыми к Шишкину Е.А. не может быть применено административное наказание в виде административного ареста, в связи с чем, правовых оснований для назначения ему иного вида наказания, не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

  Шишкина Евгения Александровича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

 Срок административного ареста исчислять с ВРЕМЯ 06 февраля 2024 года.

 Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

 подпись                                      Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин